
 

PTTK OZ w Głogowie 

Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka” 

                  Plan Rajdu Roztocze   

             01-05 maja 2013r. 
 

ODJAZD AUTOBUSU Z OS. PIASTÓW ŚLĄSKICH II –  2300 
 

 

Dzień pierwszy-01.05.2013r.(środa) Guciów , Zwierzyniec ,Krasnobród 
 

Trasa krótka  – godzina wyj ścia 10 00 
 

Parking Guciów  (zagroda skansen ) –niebieski szlak- Bondyrz pomnik-drogą do czerwonego 
szlaku –Jacnia –Las Polikupka – Podzamek – Nowa Wieś – Turzyniec pomnik – Krasnobród 
kapliczka na wodzie – klasztor – ośrodek wypoczynkowy Marta 
Czas przej ścia 5 30 h + czas na odpoczynki 
 

Trasa długa  – godzina wyj ścia 09 30 
Zwierzyniec – kościół na wodzie –zielony szlak – Bukowa góra – Sochy –czerwony szlak – 
Zwierzyniec – niebieski szlak –Lasowice pomnik- zielony szlak –Bondyrz - niebieski szlak do 
pomnika - drogą do czerwonego szlaku –Jacnia –Las Polikupka – Podzamek – Nowa Wieś – 
Turzyniec pomnik – Krasnobród kapliczka na wodzie – klasztor – ośrodek wypoczynkowy 
Marta 
Czas przej ścia 7 30 h+ czas na odpoczynki 
 
Zakwaterowanie : Krasnobród 
 
Obiadokolacja  godz. 19:00



Dzień drugi -02.05.2013.r (czwartek) Zamość , Szczebrzeszyn 
 

 
Śniadanie  -  godz. 8 00 

 

 
Wyjazd autobusu godz. 9 00

 

Zamość – zwiedzanie z przewodnikiem 
Czas wolny 
ZAMO ŚĆ (Starówka)– miasto założone przez kanclerza Jana Zamoyskiego w 1580r., nazwane od jego 
nazwiska. Zbudowane według planu włoskiego architekta Bernardo Morando, w stylu renesansu, miasto 
– forteca, otoczone bastionowymi fortyfikacjami. 
Wpisany na listę światowego dziedzictwa kultury UNESCO. Miasto bogate w zabytki m.in.: Rynek 
Wielki – otoczony arkadowymi podcieniami z pięknym ratuszem z XVI w., gmach Akademii 
Zamojskiej z poł. XVII w., Arsenał z XVII w.- obecnie Muzeum Oręża, Pałac Zamojskich z końca XVI 
w. wielokrotnie przebudowywany, dawna kolegiata obecnie katedra, gdzie złożone są prochy czterech 
ordynatów Zamoyskich, zbudowana w końcu XVI w., fragmenty fortyfikacji, rotunda – dawna 
działobitnia, obecnie Mauzoleum Martyrologii Zamojszczyzny. 
 

Ciekawostka ☺Pisarz polski, laureat Nagrody Nobla – Henryk Sienkiewicz opisał najazd szwedzki w 
powieści „Potop” i opisał w niej w niezwykle humorystyczny sposób wizytę posłów szwedzkich u Jana 
„Sobiepana” Zamoyskiego. Autor „Potopu” opisał scenę, w której szwedzki generał Forgell, w imieniu 
króla szwedzkiego miał ofiarować Zamoyskiemu we władanie całe województwo lubelskie w zamian za 
poddanie twierdzy, na propozycję tę Zamoyski odpowiedział po łacinie „A ja ofiaruje jego szwedzkiej 
jasności Niderlandy!” Nie wiadomo czy jest to scena autentyczna, czy tylko wytwór wielkiej fantazji 
wybitnego pisarza. Faktem jest jednak, że mocno ufortyfikowany Zamość długo mógł sobie kpić z 
największych potęg wojskowych. 

ROTUNDA 
Surowa budowla forteczna w kształcie otwartego do miasta pierścienia, wzniesiona została w I 
połowie XIX wieku przez inżyniera Jana Mallet Malletskiego, służyła jako działobitnia, połączona z 
miastem podziemnym i naziemnym przejściem - odsunięta jest o 500 m od murów miasta. W 
środku znajdowało się dwadzieścia otwartych arkadami do środka pomieszczeń. Przed II wojną 
światową obiekt służył za prochownię miejscowej jednostce wojskowej. 

13 września 1939 r. do Zamościa weszły wojska niemieckie. W październiku dokonano w 
Rotundzie pierwszych egzekucji. Jednocześnie władze niemieckie przystąpiły do organizowania 
tam obozu przejściowego. Otaczający teren ogrodzono drutem kolczastym i ustawiono warty. 
Najtragiczniejszy czas w dziejach Rotundy to wiosna i lato 1944r. Na Zamojszczyźnie Niemcy 
przeprowadzali pacyfikacje, a w Rotundzie odbywały się masowe egzekucje mieszkańców. 
Początkowo egzekucje odbywały się wewnątrz Rotundy. Później rozstrzeliwań dokonywano poza 
murami i tam też grzebano ofiary. Od 1944r. Niemcy zaczynają palić ciała pomordowanych, aby 
zatrzeć ślady swojej zbrodni. Rotunda dymiła do ostatnich dni wojny. Po przekroczeniu bramy z 
niemieckim napisem - "obóz przejściowy dla więźniów policji bezpieczeństwa" - po lewej stronie 
znajduje się miejsce, w którym dokonywano rozstrzeliwań. W dwunastu celach znajdują się 
pomniki, symboliczne groby, tablice z nazwiskami ofiar . W czterech celach urządzono 
ekspozycję muzealną poświęconą męczeństwu i walce Zamojszczyzny w latach 1939 - 1944. 
Wśród eksponatów są rzeczy osobiste więźniów, kopie zdjęć archiwalnych i dokumentów 
ilustrujących zbrodniczą akcję pacyfikacyjną, narzędzia do bestialskich tortur. Dnia 25 lipca 1944r. 
Zamość był wolny. Całe miasto oddało hołd ofiarom Rotundy. Podaje się, że w Rotundzie poniosło 
śmierć ponad osiem tysięcy osób. Liczba ta nie obejmuje ofiar zwożonych tu i palonych w ostatnich 
miesiącach okupacji dla zatarcia śladów zbrodni. 

 
 
 
Odjazd autobusu z Zamo ścia o godz. 15 30 

 



Szczebrzeszyn         Zwiedzamy czas wolny  
Po raz pierwszy nazwa miasta pojawiła się w dokumencie z 1352 roku wysłanym przez Kazimierza Wielkiego do 

Krakowa, z informacją, że król podczas wyprawy przeciwko Litwinom rozbił obóz pod Szczebrzeszynem. 

Nie jest jasne skąd wywodzi się nazwa miejscowości. Istnieje wiele legend, które dopatrują się jej znaczenia, 

m.in. od ukształtowania terenu lub cech charakteru mieszkańców Szczebrzeszyna, którzy mieli być zawadiaccy i 

kłótliwi, lub od ruskiego imienia lub przezwiska.Szczebrzeszyn został zajęty w 1366 roku przez Kazimierza 

Wielkiego, który oddał go w lenno Jerzemu Narymuntowiczowi. Po śmierci króla miasto znalazło się we władaniu 

Władysława Opolczyka. W 1377 roku Ludwik Węgierski nagrodził Dymitra z Goraja za lojalność podczas wypraw 

wojennych, dając mu na własność powiat szczebrzeski. Władysław Jagiełło potwierdził nadanie Ludwika 

Węgierskiego w dokumencie Dominum Scebresinum z 1388 roku. W 1555 roku Szczebrzeszyn przeszedł na 

własność rodziny Górków, wyznawców kalwinizmu. Wkrótce stał się ośrodkiem reformacji oraz schronieniem 

dla prześladowanych kalwinów, a kościół św. Mikołaja został przekształcony na zbór. W 1593 roku Górkowie 

sprzedali swoje włości Janowi Zamoyskiemu, który w 1598 roku włączył Szczebrzeszyn do ordynacji i wybudował 

kościół św. Katarzyny oraz kilka innych budowli. W XVII wieku miasto nawiedzały epidemie i wojny. W 1648 roku 

nastąpił najazd kozacki, w 1656 roku potop szwedzki, a w 1672 najazd Tatarów, którzy spalili miasto. W 1701 

roku w Szczebrzeszynie odbył się Sejm Czterech Ziem. Zabudowa Szczebrzeszyna była głównie drewniana. W 

XVII wieku jedynymi budowlami murowanymi były obiekty kultu religijnego: kościoły, cerkiew, synagoga, oraz 

zamek. W 1860 roku na 466 domów tylko 31 było murowanych, a w 1888 roku miasto posiadało 448 domów, w 

tym 54 murowanych. Mieszkańcy zajmowali się handlem, rolnictwem i faktorstwem. W okresie I wojny 

światowej Szczebrzeszyn przechodził z rąk jednych zaborców do drugich, którzy niszczyli i rabowali miasto. II 

wojna światowa zawitała do Szczebrzeszyna 6 września, gdy zbombardowano fabrykę w Brodach Małych. Po 
wkroczeniu do Szczebrzeszyna wojsk niemieckich 13 września miasteczko zostało zniszczone, zrabowane i 

częściowo opuszczone przez mieszkańców. Niemcy wycofali się 27 września lecz wkroczyli ponownie 8 

października. Od tego czasu rozpoczęły się prześladowania mieszkańców pochodzenia żydowskiego. Od 1940 

roku Żydzi szczebrzeszyńscy byli zmuszani do pracy przy budowie lotniska w Klemensowie. Do końca 1942 roku 

wywieziono do obozów pracy około 900 Żydów, a rozstrzelano blisko 2300 miejscowych i 1000 innych osób, 

przywiezionych z okolicznych miasteczek. Prześladowania ludności polskiej rozpoczęły się w kwietniu 1940 roku 

z chwilą aresztowania miejscowej inteligencji. Od 1 do 10 lipca 1943 roku Niemcy wysiedlili prawie wszystkich 

mieszkańców Szczebrzeszyna i okolicznych wsi, w celu utworzenia niemieckiej gminy o nazwie „Deutsche 

Landgemeinde, kreis Zamość. Miasto zostało wyzwolone w 1944 roku przez oddziały 9 pułku AK oraz 27 Dywizję 

Wołyńską AK. Po wojnie rozpoczęła się odbudowa Szczebrzeszyna. 

ZABYTKI ARCHITEKTURY I BUDOWNICTWA 

– układ urbanistyczny miasta z czworobocznym rynkiem i siecią ulic dostosowaną do ukształtowania terenu.  

   Boki rynku skierowane są w cztery strony świata. 

– ratusz z 1830 roku, murowany. 

– ruiny zamku, zwanego Basztą (ul. Klasztorna 22). Zamek murowany, z kamienia, wybudowany około 1538 roku,    wielokrotnie 

przebudowywany. 

– kościół parafialny pw. św. Mikołaja Biskupa, murowany, styl renesansowy, wybudowany w latach 1610–1620. 

– plebania, murowana, z 2. połowy XIX wieku. 

– zespół poklasztorny franciszkanów, powstał po 1620 roku w stylu renesansu lubelskiego. 

– cerkiew grekokatolicka Uspiena, murowana, z 1560 roku, pierwotnie renesansowa, z elementami manierystycznymi i neogotyckimi. 

– synagoga z początku XVII wieku, styl późnorenesansowy. 

– drewniany zajazd przy ul. Zielonej 16, powstał w latach 60. XIX wieku. 

– kaplica św. Leonarda na cmentarzu rzymskokatolickim z 1908 roku. 

– kirkut, najstarsze nagrobki pochodzą z XVII wieku. 

– kapliczka słupowa z 1655 roku, murowana. 

 

Odjazd autobusu z Szczebrzeszyna  18 00 

 
Obiadokolacja godz. 19 00 

 
 

 
 

                       POWYŻSZY PLAN JEST TYLKO PROPOZYCJ Ą TRAS DLA TURYSTÓW PIESZYCH!!  



 
Dzień trzeci-03.05.2013.r (piątek)   Szumy na Tanwi 
 

Śniadanie - godz. 8 00 

 
Wyjazd autobusu godz. 9 00 
 

Bludek zwiedzamy obóz NKWD 
 
 
Trasa krótka  – godzina wyj ścia 10 00 

Susiec stacja PKP – szlak niebieski –Siklawice- Niwka – krzyż – szlak szumów –Kościółek – 
Skwarki –dworzec Susiec PKP  
Długość trasy 15 km 
Czas przej ścia 5 00h + czas na odpoczynki  
 

Trasa długa  – godzina wyj ścia 9 30  

Bludek – obóz NKWD – pomnik – czerwony szlak krawędziowy – Mendykówka Las Wleń – 
niebieski szlak szumów – kościółek –krzyż – Niwka – dworzec PKP Susiec . 
Długość trasy 21 km 
Czas przej ścia 7 00h + czas na odpoczynki 
Odjazd autobusu z dworca PKP 1800 

 
Obiadokolacja godz. 19 00 
 
Ciekawostki Susiec 

• w Suścu stoi pomnik ku czci urodzonego tutaj polskiego reżysera Sylwestra Chęcińskiego. 
Dzięki inicjatywie władz gminy od 5 lipca 2009 roku wjeżdżając do tej miejscowości, powitają 
nas bohaterowie jego filmów – Kargul i Pawlak. Drewnianą rzeźbę wykonał lokalny artysta pan 
Jan Wiatrzyk z Majdanu Sopockiego. 

• nazwa „Susiec” przeistoczona została prawdopodobnie z pierwotnej „Suszec” i oznaczała 
miejsce suche. 

• podczas II wojny Susiec stał się polem walk partyzantów z okupantem, Rada Państwa 31 maja 
1987 r. nadała miejscowości Order Krzyża Grunwaldu III klasy w uznaniu wybitnych zasług 
bojowych w walce z niemieckim okupantem. 

• w plebiscycie dziennika Rzeczpospolita „szumy” nad Tanwi zostały uznane jako jeden z "7 
Cudów Polskiej Natury"! 

Rezerwat „Nad Tanwią” powstał w 1958 roku o powierzchni ok. 41 ha. Leży on na terenie gminy Susiec. 
Rezerwat chroni najpiękniejsze fragmenty dolin rzeki Jeleń i Tanew wraz z seriami małych wodospadów. Na 
zakolu Tanwi w miejscowości Rebizanty na odcinku 400 m znajduje się 24 progi zwane „szumami”. 
Charakteryzują się regularnym położeniem, przeważnie wzdłuż prostych linii. Rezerwat położony jest na 
wysokości ok. 235 m, a najwyższe wzniesienie -  Kościółek(zwane też Zamczyskiem) osiąga 246m n.p.m. W 
rezerwacie rośnie niezwykle ciekawa szata roślinna. Stwierdzono istnienie ok. 40 zespołów roślinnych. Z rzadkich i 
chronionych roślin występuje tu: widłak jałowcowaty, bez koralowy i porzeczka alpejska. Żyją tu również rzadkie 
ptaki: bocian czarny, pliszka górska i zimorodek. 
 

 

 
 



Dzień czwarty - 04.05.2013.r (sobota) Zwierzyniec, Józefów 
 

Śniadanie -  godz. 7 30 
 

Wyjazd autobusu godz. 8 00 

Trasa krótka  – godzina wyj ścia 9 00 

Zwierzyniec -– kościół na wodzie –zielony szlak – Bukowa Góra – Sochy – 
czerwony szlak – Zwierzyniec 
Czas przej ścia 3 00h  
Ścieżka dydaktyczna na Bukow ą Górę- Przebieg trasy: Zwierzyniec Ośrodek Edukacyjno – Muze-

alny RPN – Bukowa Góra – Sochy — Zwierzyniec   

Ścieżka na Bukową Górę rozpoczyna się przed Ośrodkiem Edukacyjno – Muzealnym Roztoczańskiego Parku Narodowego. 

Prowadzi na południe przez teren porośnięty lasem sosnowym, jodłowym i buczyną karpacką na szczyt Bukowej Góry 

(wzniesienie położone na wysokości ok. 310 m nad poziomem morza). Ze względu na różnicę wysokości sięgającą nawet 

80 m prowadząca przez rezerwat ścieżka należy do trudniejszych w Roztoczańskim Parku Narodowym i jest niedostępna dla 

rowerów. Na trasie ścieżki znajduje się punkt widokowy z panoramą Roztocza i wsi Sochy. Przygotowane jest tam także 

miejsce, gdzie można odpocząć podziwiając piękne roztoczańskie krajobrazy. Wędrując ścieżką na Bukową Górę możemy 

poznać naturalną, niezmienioną przez człowieka przyrodę.  Poznajemy także tragiczną historię tego obszaru.  Na początku 

trasy znajduje się pomnik upamiętniający leśników poległych w czasie działań wojennych lub zamordowanych w czasie I I  

wojny światowej w Zwierzyńcu i jego okolicy. We wsi Sochy! ścieżka prowadzi obok cmentarza i kaplicy przypominającej 

o tragicznych losach jej mieszkańców ( trzeba koniecznie zajrzeć !).  1 czerwca 1943 roku w odwecie za pomoc party-

zantom Niemcy dokonali pacyfikacji wsi. Zamordowano 185 osób w tym dzieci, kobiety i starców a wieś została spalona. 

Mijając wieś Sochy asfaltową drogą wracamy do Zwierzyńca. 

Odjazd autobusu z dworca  1200                                Zwiedzanie Krasnobro du  

 

Trasa długa  – godzina wyj ścia 8 30  

Józefów – kamieniołom- czerwony szlak –Rezerwat Czartowe pole – rzeka Sopot –Nowiny -
zielony rowerowy –Stare Ciotusze –zielony szlak do czarnego -Krasnobród 
Długość trasy 25km 
Czas przej ścia 7 00h + czas na odpoczynki 
 
Polskie legendy: Czartowe Pole  
W głębokich ostępach roztoczańskich lasów płynie rzeka Sopot. Niegdyś na polanie przy brodzie na Sopocie 

 stała karczma prowadzona przez obrotnego Żyda. Przez bród prowadził trakt z Zamchu do miasta Józefowa, 

stąd Żyd nie narzekał na brak klientów. Szczególnie duży zarobek miał przed dniem targowym w Józefowie, kiedy 

kupcy zatrzymywali się u niego z tobołkami wypełnionymi towarem. Często wtedy też jedli i pili 

obiecując zapłatę w drodze powrotnej z targu. Karczmarz był ufnym człowiekiem, a jednocześnie bardzo 

chciwym i chętnie przystawał na takie umowy. Atmosfera w karczmie zawsze była niezwykła, 

kupcy często zapominali się i pili do upadłego, a później kiedy musieli w drodze powrotnej uregulować rachunki 
okazywało się, że wracają do domu z pustymi rękami. Ich żony słysząc tłumaczenia o tym, gdzie podziały się 

pieniądze zarobione przez mężów mówiły: "To jakaś diabelska robota. Diabelskie czary ogłupiają naszych mężów 

w tej karczmie. Niech tą karczmę diabli wezmą!" I pewnego razu ich prośby zostały wysłuchane. W gospodzie 

trwała huczna zabawa, kiedy nagle rozległ się ogromy huk. To piorun uderzył w budynek. Karczma momentalnie 

stanęła w ogniu, tak samo jak ludzie zgromadzeni w środku. Na koniec ziemia pod budynkiem rozstąpiła się i 

pochłonęła gospodę z całym towarzystwem. Nad rzeką została tylko pusta polana. 

Okoliczni mieszkańcy dobrze wiedzieli, że była to diabelska robota, że czarty porwały dla siebie doborową 

kompanię biesiadników. Zaczęto unikać tego miejsca w obawie przed jakimś nieszczęściem. 

Później okolicę, w której znajdowała się wspomniana karczma zaczęto nazywać Czartowym Polem. Widywano 

tam jeszcze hulające diabły, ale to już inna historia. 



 

Miasto Józefów leży w centrum Roztocza i Puszczy Solskiej, nad rzeką Niepryszką. Do południowych 
granic miasta przylega Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej, natomiast o ok. 4 km na północ jest oddalona 
granica otuliny Roztoczańskiego Parku Narodowego. Józefów został założony w latach 20. XVIII w. na 
gruntach wsi Majdan Nepryski. Akt lokacyjny wydał V Ordynat Zamoyski Tomasz Józef Zamoyski (od 
jego imienia pochodzi nazwa miejscowości) w 1725 r. Mówi on m.in. o tym, iż miasto jest lokowane na 
prawie niemieckim (magdeburskim) i ma prawo do 4 jarmarków rocznie (wkrótce liczba ta wzrosła do 
9). W granicach Ordynacji miasteczko pozostawało aż do II wojny światowej. Warto zobaczy ć: 

* Neobarokowy ko ściół z ko ńca XIX wieku p.w. Niepokalanego Pocz ęcia Najświętszej Marii 
Panny. Na cmentarzu przyko ścielnym na uwag ę zasługuj ą dwie rokokowe figurki: św. Dominika 
i św. Scholastyki. 
* XIX -wieczna Synagoga i cmentarz żydowski. 
* Cmentarz parafialny – wiele zabytkowych nagrobków  z XIX i XX wieku, w tym grób poety 
Mieczysława     Romanowskiego  
** Kamieniołom Babia Dolina 

 
 
 
Ognisko godz. 19 00  

 

Odjazd autobusu do Głogowa ok. godz. 2200 
 
                     POWYŻSZY PLAN JEST TYLKO PROPOZYCJ Ą TRAS DLA TURYSTÓW PIESZYCH!! 
 


